№ 1-365/2023

51RS0003-01-2023-003869-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 05 декабря 2023 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Гаева С.Ю., 

при секретаре Горбачевой Л.Ф.,

с участием:

государственного обвинителя Седова Л.А.,

защитника-адвоката Зиборовой Е.С.,

гражданского ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил шесть краж, то есть тайные хищения чужого имущества, три грабежа, то есть открытые хищения чужого имущества, а также покушение на грабеж, при следующих обстоятельствах.

11.07.2023 в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 45 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

шесть флаконов шампуня «Head?Shoulders Ментол 2 в 1», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 365 рублей 38 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 2192 рубля 28 копеек;

два флакона шампуня «Syoss REPAIR Для поврежденных волос», объемом 450 мл каждый, закупочной стоимостью 251 рубль 21 копейка за один флакон, а всего общей стоимостью 502 рубля 42 копейки;

три флакона шампуня «Syoss Color», объемом 450 мл каждый, закупочной стоимостью 259 рублей 17 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 777 рублей 51 копейка;

восемь флаконов шампуня «Elseve Loreal Paris Эксперт цвета», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 311 рублей 52 копейки за один флакон, а всего общей стоимостью 2 492 рубля 16 копеек;

два флакона шампуня «Clear Против перхоти Защита от выпадения волос», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 294 рубля 67 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 589 рублей 34 копейки;

один флакон шампуня и бальзама-ополаскивателя «Clear Против перхоти для мужчин 2 в 1», объемом 400 мл, закупочной стоимостью 294 рубля 67 копеек;

четыре флакона шампуня «Pantene Густые и Крепкие», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за один флакон, а всего общей стоимостью 1259 рублей 32 копейки;

корзину для покупателей, материальной ценности не представляющей.

С похищенным чужим имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 8107 рублей 70 копеек. 

Кроме того, 15.07.2023 в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 11 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

два флакона шампуня «Head?Shoulders Энергия Океана», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 365 рублей 38 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 730 рублей 76 копеек;

два флакона геля «Bodyаrt Energy For men 3 в 1», объемом 750 мл каждый, закупочной стоимостью 103 рубля 97 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 207 рублей 94 копейки;

три флакона геля для душа «Old Spice WhiteWater», объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки за один флакон, а всего общей стоимостью 844 рубля 92 копейки;

один флакон геля для душа «Palmolive MEN СПОРТ», объемом 750 мл, закупочной стоимостью 337 рублей 06 копеек;

две бутылки коньяка «ФИО3 Extra», объемом 500 мл каждая, закупочной стоимостью 964 рубля 08 копеек за одну бутылку, а всего общей стоимостью 1928 рублей 16 копеек;

корзину для покупателей, материальной ценности не представляющей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 4048 рублей 84 копейки. 

Кроме того, 16.07.2023 в период времени с 08 часов 06 минут до 08 часов 15 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

один чизбургер с сочной котлетой «Freshclub», весом 160 грамм, закупочной стоимостью 73 рубля 80 копеек;

одну упаковку студня «Хрустальная снежинка Сибирский», весом 200 грамм, закупочной стоимостью 61 рубль 58 копеек;

одну упаковку грудки куриной варено-копченой «Окраина», весом 1061 грамм, закупочной стоимостью 491 рубль 89 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 521 рубль 90 копеек;

одну упаковку голени куриной варено-копченой «Сербская Зимница», весом 484 грамм, закупочной стоимостью 380 рублей 41 копейка за килограмм, а всего общей стоимостью 184 рубля 12 копеек;

две упаковки сосисок вареных охлажденных «Филейные», весом 730 грамм каждая, закупочной стоимостью 112 рублей 72 копейки за одну упаковку, а всего общей стоимостью 225 рублей 44 копейки;

две палки колбасы сырокопченой полусухой «Eat Meat Милано», весом 300 грамм каждая, закупочной стоимостью 100 рублей 87 копеек за одну палку, а всего общей стоимостью 201 рубль 74 копейки;

две палки колбасы сырокопченой «Черкизово Брауншвейгская», весом 200 грамм каждая, закупочной стоимостью 111 рублей 83 копейки за одну палку, а всего общей стоимостью 223 рубля 66 копеек;

две упаковки сыра полутвердого «DANKE Сливочный 45%», весом 400 грамм каждая, закупочной стоимостью 178 рублей 21 копейка за упаковку, а всего общей стоимостью 356 рублей 42 копейки;

две упаковки креветок варено-мороженых «Бухта Изобилия. Отборные», 90/120+, весом 850 грамм каждая, закупочной стоимостью 547 рублей 04 копейки за одну упаковку, а всего общей стоимостью 1094 рубля 08 копеек;

одну стеклянную банку кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Asian Selection», весом 90 грамм, закупочной стоимостью 156 рублей 42 копейки;

одну стеклянную банку кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Gold», весом 95 грамм, закупочной стоимостью 170 рублей 43 копейки;

две стеклянные банки кофе натурального растворимого «Nescafe Gold Barista», весом 85 грамм каждая, закупочной стоимостью 217 рублей 16 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 434 рубля 32 копейки;

одну упаковку приправы к мясу «Восточный гость», весом 40 грамм, закупочной стоимостью 14 рублей 57 копеек;

один пластиковый контейнер с пирожным эклером со сливками «Сладкая позиция», весом 330 грамм, закупочной стоимостью 103 рубля 33 копейки;

корзину для покупателей, материальной ценности не представляющей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3821 рубль 81 копейка 

Кроме того, 16.07.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

мандарины, общим весом 996 грамм, закупочной стоимостью 121 рубль 28 копеек за один килограмм, а всего общей стоимостью 120 рублей 80 копеек;

шесть железных банок говядины тушенной «Мясная Ферма Высший сорт ГОСТ», весом 325 грамм каждая, закупочной стоимостью 173 рубля 19 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 1039 рублей 14 копеек;

шесть железных банок говядины тушенной «Высший сорт», весом 325 грамм каждая, закупочной стоимостью 152 рубля 63 копейки за одну банку, а всего общей стоимостью 915 рублей 78 копеек;

две упаковки пельменей «Сибирская коллекция 4 вида мяса», весом 700 грамм каждая, закупочной стоимостью 142 рубля 28 копеек за одну упакуовку, а всего общей стоимостью 284 рубля 56 копеек;

две упаковки свинины карбонад «Ближние Горки», весом 800 грамм каждая, закупочной стоимостью 270 рублей 08 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 540 рублей 16 копеек;

пять упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск 72,5%», весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 598 рублей 50 копеек;

одну упаковку креветок «FISH HOUSE Королевские», весом 500 грамм, закупочной стоимостью 216 рублей 41 копейка;

одну упаковку чипсов мясных сырокопченых «Копченные», весом 40 грамм, закупочной стоимостью 62 рубля 71 копейка;

корзину для покупателей, материальной ценности не представляющей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3778 рублей 06 копеек. 

Кроме того, 23.07.2023 в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 58 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

киви, общим весом 488 грамм, закупочной стоимостью 335 рублей 45 копеек за один килограмм, а всего общей стоимостью 163 рубля 70 копеек;

две улитки греческих со шпинатом и сыром, весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 26 рублей 42 копейки за 1 штуку, а всего общей стоимостью 52 рубля 84 копейки;

- шесть сосисок в тесте, весом 80 грамм каждая, закупочной стоимостью 21 рубль 48 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 128 рублей 88 копеек;

- три лепешки «томаты с базиликом», весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 42 рубля 34 копейки за 1 штуку, а всего общей стоимостью 127 рублей 02 копейки;

апельсины, общим весом 1 килограмм, закупочной стоимостью 160 рублей 91 копейка за килограмм;

орехи фисташковые неочищенные обжаренные подсоленные, общим весом 802 грамма, закупочной стоимостью 778 рублей 26 копеек за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 624 рубля 17 копеек;

одиннадцать флаконов шампуня для волос мужского «Clear Icy ocean», объемом 380 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек за один флакон, а всего общей стоимостью 3813 рублей 37 копеек;

три упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск Монастырский 45%», весом 200 грамм каждая, закупочной стоимостью 99 рублей 21 копейка за упаковку, а всего общей стоимостью 297 рублей 63 копейки; 

три флакона шампуня и бальзама-ополаскивателя для волос «Pantene PRO-V Дополнительный объем 3 в 1», объемом 360 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 224 рубля 89 копеек за флакон, а всего общей стоимостью 674 рубля 67 копеек;

семь флаконов бальзама-ополаскивателя для волос «Pantene PRO-V Густые и крепкие», объемом 360 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 224 рубля 89 копеек за флакон, а всего общей стоимостью 1574 рубля 23 копейки;

два флакона шампуня для волос «Shauma от перхоти Intensive», объемом 380 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 89 рублей 54 копейки за один флакон, а всего общей стоимостью 179 рублей 08 копеек;

одну упаковку голени цыплят варено-копченой «Новгородский Бекон Птичий базар», весом 483 грамма, закупочной стоимостью 249 рублей 30 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 120 рублей 41 копейка;

корзину для покупателей, материальной ценности не представляющей

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 7916 рублей 91 копейка. 

Кроме того, в период времени с 23 часов 20 минут 30.07.2023 до 00 часов 08 минут 31.07.2023 ФИО2, находясь на участке местности у дома 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел направленный на открытое хищение чужого имущества, понимая, противоправный характер своих преступных действий, но игнорируя данное обстоятельство, несмотря на то, что его действия являются очевидными для ФИО 1 из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, умышлено, открыто похитил принадлежащий ФИО1. мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 2019» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 5000 рублей 00 копеек, с вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» и картой памяти, объемом 2GB, материальной ценности не представляющих, причинив тем самым ФИО1. имущественный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, в вышеуказанный период с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, 04.09.2023 в период с 01 часа 33 минут до 01 часов 48 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

четыре флакона шампуня для волос «Schauma Men Ultra», объемом 650 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 312 рублей 52 копейки за один флакон, а всего общей стоимостью 1250 рублей 08 копеек;

один флакон антиперспирант спрей «Deonica for men Максимальная защита», объемом 200 миллилитров, закупочной стоимостью 153 рубля 65 копеек;

одну бутылку напитка сокосодержащего «MARMELL Дыня с кусочками кокоса», объемом 320 миллилитров, закупочной стоимостью 27 рублей 17 копеек;

одну бутылку напитка сокосодержащего «Добрый Pulpy Апельсин», объемом 900 мл, закупочной стоимостью 59 рублей 87 копеек;

одну упаковку окорока свиного без кости охлажденного, весом 1,628 килограмм, закупочной стоимостью 272 рубля 73 копейки за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 444 рублей 00 копеек;

две палки колбасы «Баварушка сервелат Филейбургский с копченой грудинкой», весом 350 грамм каждая, закупочной стоимостью 83 рубля 29 копеек за 1 палку, а всего общей стоимостью 166 рублей 58 копеек;

два сменных баллона для автоматического освежителя воздуха «Air Wick Mix Case New», объемом 250 миллилитров каждый, закупочной стоимостью 267 рублей 28 копеек за один баллон, а всего общей стоимостью 534 рубля 56 копеек;

две пары носков женских «Спорт UNO SW20_1», размером 23-25 каждая, закупочной стоимостью 29 рублей 92 копейки за 1 пару, а всего общей стоимостью 59 рублей 84 копейки;

три стеклянных банки кофе натурального растворимого сублимированного «MONARCH ORIGINAL», весом 190 грамм каждая, закупочной стоимостью 251 рубль 11 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 753 рубля 33 копейки;

пять палок колбасы варено-копченой «Папа может Сервелат Финский», весом 420 грамм каждая, закупочной стоимостью 109 рублей 17 копеек за 1 палку, а всего общей стоимостью 545 рублей 85 копеек;

шесть упаковок сыра полутвердого «Брест-Литовск Российский 50%», весом 200 грамм каждая, закупочной стоимостью 124 рубля 01 копейку за одну упаковку, а всего общей стоимостью 744 рубля 06 копеек;

одну упаковку набора махровых салфеток для уборки из хлопка (3 штуки), размер 24?24 см, закупочной стоимостью 35 рублей 03 копейки;

две зажигалки газовых кремниевых, закупочной стоимостью 11 рублей 43 копейки каждая, а всего общей стоимостью 22 рубля 86 копеек.

один пакет-майку «Магнит», стоимостью 2 рубля 69 копеек.

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 увидев сотрудника магазина у выхода из торгового зала магазина, и понимая, что его действия по хищению товара станут открытыми и очевидными, прошел на кассовую зону и выложил товар на кассовую ленту. ФИО2 дождавшись сканирования взятого им товара продавцом-кассиром, сложил его в пакет. Далее увидев, что сотрудник торгового зала отошла от дверей выхода из магазина, взяв в руки пакет с товаром, реализуя возникший прямой умысел направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и то, что его действия являются очевидными для сотрудников магазина, умышленно удерживая при себе принадлежащее АО «Тандер» имущество, скрылся с места совершения преступления, не оплатив товар, и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер».

Преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на сумму 4799 рублей 57 копеек.

Кроме того, 10.09.2023 в период времени с 16 часов 49 минут до 17 часов 02 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

одну зажигалку хозяйственную газовую, закупочной стоимостью 26 рублей 02 копейки;

одну пачку сигарет с фильтром «WINSTON XS COMPACT 100s BLUE», закупочной стоимостью 137 рублей 55 копеек;

одну палку колбасы варено-копченой «Окраина Сервелат Карельский», весом 400 грамм, закупочной стоимостью 184 рубля 39 копеек;

одну банку безалкогольного сильногазированного энергетического напитка «GORILLA MANGO COCONUT», объемом 45 мл, закупочной стоимостью 37 рублей 48 копеек;

два шоколадных яйца «Kinder Джой Фанко для девочек», весом 20 грамм каждое, закупочной стоимостью 67 рублей 19 копеек за одно яйцо, а всего общей стоимостью 134 рубля 38 копеек;

одно пирожное «Сласти Манифетто», весом 150 грамм, закупочной стоимостью 53 рубля 60 копеек;

две упаковки окорока свиного без кости охлажденного, общим весом 2,51 килограмма, закупочной стоимостью 272 рубля 73 копейки за килограмм, а всего общей стоимостью 684 рубля 55 копеек;

одну бутылку виски шотландского купажированного «Дэрроу», объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 490 рублей 88 копеек;

одну упаковку голени куриной варено-копченой «Сербская Зимница», весом 800 грамм, закупочной стоимостью 380 рублей 41 копейка за килограмм, а всего общей стоимостью 304 рубля 33 копейки;

одну бутылку питьевого йогурта «Чудо Персик-Абрикос», 1,9%, объемом 680 грамм, закупочной стоимостью 95 рублей 00 копеек;

три упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45%», весом 200 грамм каждая, закупочной стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку, а всего общей стоимостью 297 рублей 63 копейки;

два брикета молочного мороженного сливочного с вареной сгущенкой «ГОСТ», весом 75 грамм каждый, закупочной стоимостью 23 рубля 00 копеек за один брикет, а всего общей стоимостью 46 рублей 00 копеек;

три упаковки пирожных бисквитных с начинкой со вкусом варенного сгущенного молока «Медвежонок Барни», весом 150 грамм каждая, закупочной стоимостью 70 рублей 47 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 211 рублей 41 копейка;

две пачки сигарет с фильтром «WINSTON XS COMPACT BLUE ПЛЮС», закупочной стоимостью 137 рублей 55 копеек за одну пачку, а всего общей стоимостью 275 рублей 10 копеек;

одну упаковку чая черного «Greenfield Golden Ceylon» (100 пакетов), весом 200 грамм, закупочной стоимостью 254 рубля 22 копейки; 

одну железную банку шпрот из балтийской кильки в масле «За Родину ГОСТ», весом 160 грамм, закупочной стоимостью 55 рублей 45 копеек;

пять упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск 72,5%», весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 598 рублей 50 копеек;

две упаковки мармелада «CHUPA-CHUPS Кислые Страйпсы», весом 120 грамм каждая, закупочной стоимостью 61 рубль 39 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 122 рубля 78 копеек;

одну упаковку окорочков варено-копченых «Окраина мини», весом 580 грамм, закупочной стоимостью 415 рублей 90 копеек за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 241 рубль 22 копейки;

одну упаковку крабовых палочек, охлажденных «VICI», весом 500 грамм, закупочной стоимостью 115 рублей 86 копеек;

одну бутылку рома невыдержанного белого «OLD MONK», 42,8%, объемом 750 мл, закупочной стоимостью 755 рублей 31 копейка;

одну пластиковую банку спаржи по-корейски, весом 200 грамм, закупочной стоимостью 53 рубля 17 копеек.

один пакет-майку «Магнит», закупочной стоимостью 2 рубля 69 копеек.

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 увидев сотрудника магазина у стеллажей у выхода из торгового зала магазина, и понимая, что его действия по хищению товара станут открытыми и очевидными, прошел на кассовую зону и выложил товар на кассовую ленту. ФИО2, дождавшись сканирования взятого им товара продавцом-кассиром, сложил его в пакет. Далее, взяв в руки пакет с товаром, реализуя возникший прямой умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и то, что его действия являются очевидными для сотрудников магазина, умышленно удерживая при себе принадлежащее АО «Тандер» имущество, скрылся с места совершения преступления, не оплатив товар, и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер».

Преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на сумму 5177 рублей 52 копейки.

Кроме того, 11.09.2023 в период времени с 11 часов 38 минут до 12 часов 04 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

одну упаковку клея универсального «MEGAMAG Секундный», весом 3 грамма, закупочной стоимостью 5 рублей 57 копеек;

две упаковки клея-геля универсального «MEGAMAG», весом 3 грамма каждая, закупочной стоимостью 8 рублей 17 копеек каждая, а всего общей стоимостью 16 рублей 34 копейки;

три зажигалки газовых с пьезо-элементом «Магнит», закупочной стоимостью 14 рублей 17 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 42 рубля 51 копейка; 

одну упаковку чипсов картофельных «РЕКЕ» со вкусом «Паприка», весом 140 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 46 копеек;

одну упаковку батона нарезного «Виктория», весом 350 грамм, закупочной стоимостью 33 рубля 35 копеек;

две жестяные банки ветчины «СОВОК Классическая ГОСТ», весом 325 грамм каждая, закупочной стоимостью 151 рубль 85 копеек за одну банку, а всего общей стоимостью 303 рубля 70 копеек;

три ПВХ-изоленты «ЭРА Микс», размер 15мм?20м, закупочной стоимостью 29 рублей 25 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 87 рублей 75 копеек;

одну бутылку масла оливкового нерафинированного «МОНИНО II Poggiolo», объемом 500 мл, закупочной стоимостью 327 рублей 53 копейки;

два брикета мороженого «MAXIBON Страчателла», 5%, весом 93 грамма каждый, закупочной стоимостью 39 рублей 07 копеек за брикет, а всего общей стоимостью 78 рублей 14 копеек;

конфеты «Добрянка Акконд фундук десерт», общим весом 386 грамм, закупочной стоимостью 337 рублей 69 копеек за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 130 рублей 35 копеек;

одну стеклянную банку шпрот из балтийской кильки в масле «За Родину ГОСТ», весом 270 грамм, закупочной стоимостью 90 рублей 00 копеек;

одну упаковку масла сливочного «Вкуснотеево Традиционное 82,5%», весом 200 грамм, закупочной стоимостью 172 рубля 63 копейки;

одну упаковку кальмара сушеного «СУХОГРУЗ», весом 70 грамм, закупочной стоимостью 80 рублей 91 копейка;

одну упаковку соломки тунца сушено-вяленого «BEERKA», весом 70 грамм, закупочной стоимостью 70 рублей 96 копеек;

две упаковки крабовых палочек «Русское море Снежный краб», весом 150 грамм каждая, закупочной стоимостью 76 рублей 60 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 153 рубля 20 копеек;

одну упаковку йогурта «Даниссимо Коктейль Черная смородина», 2,7%, весом 190 грамм, закупочной стоимостью 51 рубль 24 копейки;

четыре упаковки сырка творожного глазированного с ванилью в карамельной глазури «Свитлогорье», 23%, весом 50 грамм каждая, закупочной стоимостью 25 рублей 05 копеек за одну упаковку, а всего на общей стоимостью 100 рублей 20 копеек;

две упаковки окорока свиного без кости охлажденного, общим весом 3,282 килограмм, закупочной стоимостью 283 рубля 64 копейки за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 930 рублей 91 копейка;

одну упаковку лопатки свиной без кости охлажденной, весом 948 грамм, закупочной стоимостью 278 рублей 18 копеек за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 263 рубля 71 копейка;

четыре пачки сигарет с фильтром «WINSTON XS COMPACT 100s BLUE ПЛЮС», закупочной стоимостью 137 рублей 55 копеек за пачку, а всего общей стоимостью 550 рублей 20 копеек;

одну бутылку питьевого йогурта «Растишка Клубничный пломбир», 2,8%, весом 190 грамм, закупочной стоимостью 45 рублей 58 копеек;

три упаковки сырка творожного с сахаром и ванилью «ЛАТОНА», 8%, весом 100 грамм каждый, закупочной стоимостью 38 рублей 80 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 116 рублей 40 копеек;

одну пару носков мужских «UNO SW16_1_25n5», размер 25, белого цвета, закупочной стоимостью 31 рубль 25 копеек;

одну пару носков мужских «UNO SW16_2_27n5», размер 27, черного цвета, закупочной стоимостью 31 рубль 25 копеек;

три упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск Маасдам 45%», весом 200 грамм каждая, закупочной стоимостью 149 рублей 47 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 448 рублей 41 копейка;

одну упаковку сметаны «ПРОСТОКВАШИНО 25%», весом 300 грамм, закупочной стоимостью 78 рублей 53 копейки;

шесть палок колбасы полукопченой «Папа может Чесночная», весом 420 грамм каждая, закупочной стоимостью 95 рублей 60 копеек за палку, а всего общей стоимостью 573 рубля 60 копеек;

два пакета-майки «Магнит», закупочной стоимостью 2 рубля 69 копеек, а всего общей стоимостью 5 рублей 38 копеек;

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 увидел, что кассовая зона находится в непосредственной близости от выхода из магазина, и его действия по хищению товара станут открытыми и очевидными, прошел на кассовую зону и выложил товар на ленту. ФИО2, дождавшись сканирования взятого им товара продавцом-кассиром, сложил его в пакеты. Далее, взяв два пакета с товаром, реализуя возникший прямой умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и то, что его действия являются очевидными для продавца-кассира вышеуказанного магазина, умышленно, удерживая при себе принадлежащее АО «Тандер» имущество, выбежал на улицу, где услышал высказанное в его адрес законное требование остановиться со стороны сотрудника магазина, однако, осознавая, что его действия стали очевидными, ФИО4, продолжая удерживать похищенное имущество при себе, и не желая прекращать свои преступные действия, направленные на хищение имущества, игнорируя законное требование остановиться, попытался скрыться с места совершения преступления, побежав по улице, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником вышеуказанного магазина «Магнит» на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> 

Преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 4880 рублей 06 копеек.

Кроме того, 11.09.2023 в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 34 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

одну упаковку геля для стирки «PERSIL Color 20 стирок», объемом 1,3 литра, закупочной стоимостью 475 рублей 02 копейки;

одну упаковку набора пластырей 5 размеров «Matopat Universal» (20 штук), закупочной стоимостью 61 рубль 69 копеек;

две палки колбасы варено-копченой «Папа может Сервелат Финский», весом 420 грамм каждая, закупочной стоимостью 109 рублей 17 копеек за одну палку, а всего общей стоимостью 218 рублей 34 копейки;

три упаковки окорока свиного без кости охлажденного, общим весом 5,229 килограмм, закупочной стоимостью 272 рубля 73 копейки за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 1426 рублей 11 копеек;

шесть упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск 72,5%», весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 718 рублей 20 копеек;

одиннадцать упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск 82,5%», весом 180 грамм каждая, закупочной стоимостью 125 рублей 60 копеек за одну упаковку, а всего общей стоимостью 1381 рубль 60 копеек;

виноград кишмиш белый, общим весом 1,5 килограмм, закупочной стоимостью 130 рублей 18 копеек за 1 килограмм, а всего общей стоимостью 195 рублей 27 копеек;

упаковку огурцов тепличных короткоплодных, весом 450 грамм, закупочной стоимостью 65 рублей 45 копеек.

С похищенным чужим имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 4541 рубль 68 копейка. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ему понятно обвинение полностью, с ним согласен как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органом предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия такого приговора.

Возражений от подсудимого, защитника, потерпевшего, представителей потерпевших и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по шести преступлениям - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по трем преступлениям - по ч.1 ст. 161 УК РФ, как открытое хищение чужого имущества; по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая виновному наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил 10 преступлений против собственности, шесть из которых отнесены к категории небольшой тяжести, а четыре - к преступлениям средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> на специализированных медицинских учетах не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по каждому из преступлений, признает наличие у виновного малолетних детей, раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида наказания, принимая во внимание фактические обстоятельства, общественную опасность и тяжесть преступлений, совершенных подсудимым, суд назначает ФИО2 наказание в виде исправительных работ за каждое из преступлений.

Определяя размер наказания за каждое преступление, суд учитывает смягчающие обстоятельства и данные о личности подсудимого. 

Между тем суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к назначенному наказанию правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд так же не усматривает, поскольку условное осуждение не будет способствовать целям наказания и исправлению подсудимого.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Заявленные потерпевшим ФИО1 и представителями потерпевших ООО «Агроторг» и АО «Тандер» исковые требования о взыскании с виновного лица суммы ущерба, причиненного преступлением, с учетом их признания ФИО2 на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступлений) в виде исправительных работ сроком 06 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства за каждое преступление;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (3 преступления) в виде исправительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде исправительных работ сроком 08 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 06 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО2 в срок наказания: время задержания и содержания стражей в период с 21.09.2023 по 22.09.2023 и с 23.11.2023 по 05.12.2023 из расчета: один день задержания и содержания под стражей за три дня исправительных работ, а также период нахождения под домашним арестом с 23.09.2023 по 22.11.2023 из расчета: два дня содержания под домашним арестом за три дня исправительных работ.

Гражданские иски ФИО1 АО «Тандер», ООО «Агроторг» – удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ФИО1 материальный ущерб в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу АО «Тандер» материальный ущерб в размере 18340 (восемнадцать тысяч триста сорок) рублей 58 копейки.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 23851 (двадцать три тысячи восемьсот пятьдесят один) рубль 51 копейка.

Вещественные доказательства:

- копии товарных накладных, счет-фактуры, светокопии деклараций, светокопии коммерческих инвойсов, компакт-диски с записями камер видеонаблюдения – оставить храниться в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 109-132, 167,184-202,228, т.2 л.д.27-55, 91, 128-148,209-233, т.3 л.д. 23, 130-174, 246, т.4 л.д.14-67,100, 128-204, 241, т.5 л.д.18-37, 65);

-кассовый чек и гарантийный талон считать возвращенными потерпевшему ФИО1 (т.3 л.д.93-94,95);

-мобильное зарядное устройство считать возвращенными ФИО2 (т.3 л.д.231-232,233).

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на лицевом счете ПАО Сбербанк №, открытом на имя ФИО2, до исполнения имущественных взысканий по удовлетворенным гражданским искам – сохранить. (том 6 л.д. 37-41)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий -